копия

уголовное дело № 1-27/2025

УИД 66RS0048-01-2024-002225-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ревда Свердловской области 30 января 2025 года 

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Карпенко А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Ревды Свердловской области Мордовской Е.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Зуевой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Потошиной Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее полное образование, вдовец, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- приговором Ревдинского городского суда Свердловской области от 14.01.2020 по ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 05 лет,

- приговором Ревдинского городского суда Свердловской области от 11.08.2020 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 03 месяца. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 14.01.2020 общий срок лишения свободы 5 лет 3 месяца. 28.09.2023 освобожден по постановлению Серовского районного суда Свердловской области от 12.09.2023 с заменой не отбытой части на ограничение свободы на срок 3 года 2 месяца 2 дня (на 30.01.2025 отбыл 1 год 4 месяца 3 дня, не отбыто 1 год 8 мес. 27 дней). 

В порядке ст. 91-92 УПК РФ задержан 12.09.2024, постановлением Ревдинского городского суда Свердловской области от 13.09.2024 избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил 6 преступлений предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, (преступления: № № 1, 2, 3, 4, 5, 6); а также покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (преступление № 7).

Преступления совершены ФИО2 в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах.

09.09.2024 в дневное время, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с целью личного обогащения, который находился в квартире по месту своего проживания, расположенной по 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта на территории г. Ревды Свердловской области, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»). 

В это же время, ФИО2, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта для личного обогащения, находясь по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон «Techo Spark» (IMEI1:№, IMEI2: №), имеющий доступ к сети «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «Telegram» на сайте автоматических продаж наркотических средств с лицом, имеющим имя пользователя «@baakuuuu» под ником «Ramiz», вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство (далее – неустановленное следствием лицо), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, то есть бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», распределив роли участия каждого в преступлении. 

Согласно распределения преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно передать ФИО2 путем тайникового вложения наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта.

В свою очередь ФИО2, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, должен был забрать из тайника переданное неустановленным следствием лицом наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, и за вознаграждение производить тайниковые вложения данных свертков с наркотическим средством на территории г. Ревды Свердловской области, а также передавать неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных им тайниковых вложений свертков с наркотическим средством для их последующего предоставления приобретателям наркотического средства.

10.09.2024 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находящийся по ул. 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с абонентского номера +№ получил от неустановленного следствием лица сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 3,08 грамма, расфасованным в 9 свертков (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3; массой 0,39 грамма — объект №4; массой 0,31 грамма — объект №5; массой 0,42 грамма — объект №6; массой 0,36 грамма — объект №7; массой 0,35 грамма — объект №8; массой 0,21 грамма — объект №9), которые неустановленное следствием лицо в неустановленное время, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, действуя согласованно, выполняя отведенную роль в преступлении, поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории г. Ревда Свердловской области. 

После чего, ФИО2, получив от последнего описание тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), проследовал по указанным неустановленным следствием лицом координатам в г. Ревда Свердловской области, где в неустановленном месте отыскал тайник и извлек из него, таким образом, незаконно приобрел сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 3,08 грамма, расфасованным в 9 свертков (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3; массой 0,39 грамма — объект №4; массой 0,31 грамма — объект №5; массой 0,42 грамма — объект №6; массой 0,36 грамма — объект №7; массой 0,35 грамма — объект №8; массой 0,21 грамма — объект №9), которые он стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данных наркотических средств.

После этого, ФИО2 с незаконно хранящимся при нем свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 3,08 грамма, расфасованным в 9 свертков (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3; массой 0,39 грамма — объект №4; массой 0,31 грамма — объект №5; массой 0,42 грамма — объект №6; массой 0,36 грамма — объект №7; массой 0,35 грамма — объект №8; массой 0,21 грамма — объект №9), 10.09.2024 в дневное время, более точное время следствием не установлено, вернулся по месту своего проживания по ул. 

<

адрес>, где в квартире указанного дома, стал незаконно хранить данные наркотические средства до 11:30 часов 11.09.2024, с целью их последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

11.09.2024 около 11:30 часов, ФИО2 находясь в квартире по месту своего проживания взял незаконно хранящиеся в 

<

адрес> свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 3,08 грамма, расфасованным в 9 свертков (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3; массой 0,39 грамма — объект №4; массой 0,31 грамма — объект №5; массой 0,42 грамма — объект №6; массой 0,36 грамма — объект №7; массой 0,35 грамма — объект №8; массой 0,21 грамма — объект №9), поместил указанные свертки в карманы надетой на нем одежды и стал незаконно хранить указанные наркотические средства при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, с которыми вышел из 

<

адрес> и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, 11.09.2024 около 12:03 часов поместил один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,39 грамма (объект №4) за металлической трубой у первого подъезда 

<

адрес> и используя принадлежащий ему сотовый телефон «Techo Spark» (IMEI1:№, IMEI2: №), обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с указанием метки «Спортивная 31 под 1», облегчающее поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру +№ неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,39 грамма (объект №4), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

11.09.2024 период с 15:15 часов до 15:20 часов в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, у первого подъезда, за металлической трубой был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,39 грамма (объект №4), помещенный в вышеуказанный тайник около 12:03 часов 11.09.2024 ФИО2 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по адресу: 

<

адрес>, у первого подъезда, за металлической трубой, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,39 грамма (объект №4), которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно разложил путем тайникового вложения у первого подъезда, за металлической трубой по вышеуказанному адресу, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,39 грамма (объект №4), ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно разложили путем тайникового вложения по 

<

адрес>, у первого подъезда, за металлической трубой, то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (преступление № 1).

Кроме того, 11.09.2024 около 12:04 часов ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный с тем преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», исполняя свою преступную роль в совершении преступления, поместил полученный при изложенных ранее обстоятельствах один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма (объект №5) у ствола дерева у второго подъезда 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему сотовый телефон «Techo Spark» (IMEI1:№, IMEI2: №), обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с указанием метки «Спортивная 31 под 2», облегчающее поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру +№ неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма (объект №5), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

11.09.2024 период с 15:22 часов до 15:27 часов в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, у второго подъезда, у ствола дерева был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма (объект №5), помещенный в вышеуказанный тайник около 12:04 часов 11.09.2024 ФИО2 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, у второго подъезда, у ствола дерева, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,31 грамма (объект №5), которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно разложил путем тайникового вложения у второго подъезда, у ствола дерева по вышеуказанному адресу, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма (объект №5), ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно разложили путем тайникового вложения по 

<

адрес>, у второго подъезда, у ствола дерева, то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (преступление № 2).

Кроме того, 11.09.2024 около 12:06 часов ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный с тем преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», исполняя свою преступную роль в совершении преступления, поместил полученный при изложенных ранее обстоятельствах один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,42 грамма (объект №6) в земле у первого подъезда 

<

адрес> и используя принадлежащий ему сотовый телефон «Techo Spark» (IMEI1:№, IMEI2: №), обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», находясь по вышеуказанному адресу, сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с указанием метки «Спортивная 29 под 1», облегчающее поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру +№ неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,42 грамма (объект №), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

11.09.2024 период с 15:30 часов до 15:35 часов в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, у первого подъезда в земле был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,42 грамма (объект №6), помещенный в вышеуказанный тайник около 12:06 часов 11.09.2024 ФИО2 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, у первого подъезда в земле, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,42 грамма (объект №6), которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно разложил путем тайникового вложения у первого подъезда в земле по вышеуказанному адресу, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,42 грамма (объект №6), ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно разложили путем тайникового вложения по 

<

адрес>, у первого подъезда в земле, то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (преступление № 3).

Кроме того, 11.09.2024 около 12:07 часов ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный с тем преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», исполняя свою преступную роль в совершении преступления, поместил полученный при изложенных ранее обстоятельствах один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,36 грамма (объект №7) в земле у второго подъезда 

<

адрес> и используя принадлежащий ему сотовый телефон «Techo Spark» (IMEI1:№, IMEI2: №), обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», находясь по вышеуказанному адресу, сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с указанием метки «Спортивная 29 под 2», облегчающее поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру +№ неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,36 грамма (объект №7), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

11.09.2024 период с 15:37 часов до 15:42 часов в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, у второго подъезда в земле был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,36 грамма (объект №7), помещенный в вышеуказанный тайник около 12:07 часов 11.09.2024 ФИО2 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, у второго подъезда в земле, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,36 грамма (объект №7), которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно разложил путем тайникового вложения у второго подъезда в земле по вышеуказанному адресу, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,36 грамма (объект №7), ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно разложили путем тайникового вложения по 

<

адрес>, у второго подъезда в земле, то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (преступление № 4).

Кроме того, 11.09.2024 около 12:09 часов ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный с тем преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», исполняя свою преступную роль в совершении преступления, поместил полученный при изложенных ранее обстоятельствах один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамма (объект №8) в земле у дерева вблизи третьего подъезда 

<

адрес> и используя принадлежащий ему сотовый телефон «Techo Spark» (IMEI1:№, IMEI2: №), обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», находясь по вышеуказанному адресу, сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с указанием метки «Спортивная 27 под 3», облегчающее поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру +№ неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамма (объект №8), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

11.09.2024 период с 15:45 часов до 15:50 часов в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, в земле у дерева вблизи третьего подъезда был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамма (объект №8), помещенный в вышеуказанный тайник около 12:09 часов 11.09.2024 ФИО2 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, в земле у дерева вблизи третьего подъезда, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,35 грамма (объект №8), которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно разложил путем тайникового вложения в земле у дерева вблизи третьего подъезда по вышеуказанному адресу, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,35 грамма (объект №8), ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно разложили путем тайникового вложения по 

<

адрес>, в земле у дерева вблизи третьего подъезда, то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (преступление № 5).

Кроме того, 11.09.2024 около 12:12 часов ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный с тем преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», исполняя свою преступную роль в совершении преступления, поместил полученный при изложенных ранее обстоятельствах один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,21 грамма (объект №9) в земле вблизи дерева, растущего у первого подъезда 

<

адрес> и используя принадлежащий ему сотовый телефон «Techo Spark» (IMEI1:№, IMEI2: №), обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», находясь по вышеуказанному адресу, сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с указанием метки «Спортивная 23 под 1», облегчающее поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру +№ неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,21 грамма (объект №9), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

11.09.2024 период с 15:15 часов до 15:20 часов в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, в земле вблизи дерева, растущего у первого подъезда был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,21 грамма (объект №9), помещенный в вышеуказанный тайник около 12:12 часов 11.09.2024 ФИО2 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес>, в земле вблизи дерева, растущего у первого подъезда, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,21 грамма (объект №9), которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно разложил путем тайникового вложения в земле вблизи дерева, растущего у первого подъезда по вышеуказанному адресу, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), массой 0,21 грамма (объект №9), ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно разложили путем тайникового вложения по 

<

адрес>, в земле вблизи дерева, растущего у первого подъезда, то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (преступление № 6).

Кроме того, в период с 12:03 часов до 12:12 часов 11.09.2024 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разложил часть свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 2,04 грамма, расфасованных в 6 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета (массой 0,39 грамма — объект №4; массой 0,31 грамма — объект №5; массой 0,42 грамма — объект №6; массой 0,36 грамма — объект №7; массой 0,35 грамма — объект №8; массой 0,21 грамма — объект №9) (по данным фактам в отношении ФИО2 и неустановленного следствием лица возбуждены отдельные уголовные дела №12401650028000458, №12401650028000459, №12401650028000460, №12401650028000461, №12401650028000462, №12401650028000463).

Оставшиеся три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), общей массой 1,04 грамма, ФИО2, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжил хранить при себе до 14:45 часов 11.09.2024 с целью дальнейшего сбыта данного наркотического средства. 

11.09.2024 около 13:45 часов ФИО2 был задержан сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» около 

<

адрес>. После чего, 11.09.2024 в период времени с 14:45 часов до 14:55 часов сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» в присутствии двух понятых в служебном кабинете МО МВД России «Ревдинский» по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане джинсов, надетых на ФИО2 было обнаружено и изъято три свертка, обмотанных липкой лентой синего цвета, в каждом с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данных наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли, так как 11.09.2024 около 13:45 часов около дома 

<

адрес>, 23 ФИО2 был задержан сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский». 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), общей массой 1,04 грамма (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), которое ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данных наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228.?, 229 и 229 ? УК РФ», значительным размером наркотического средства - героин (диацетилморфин) признается любое его количество, превышающее 0,5 грамма. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), является значительным размером.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и незаконно хранили в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием сети «Интернет» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. Однако, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного следствием лица была пресечена сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе вещество наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), то есть в значительном размере, которые они намеревались незаконно сбыть – изъяты из незаконного оборота. В связи с этим, ФИО2 и неустановленное следствием лицом не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, и передать их приобретателям, по не зависящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (преступление №7).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою признал, указал, что свертки он получил от неустановленного лица одним «мастер-кладом» и хотел разложить в тайники, его действия должны квалифицироваться, как покушение на сбыт, т. к. «закладками-тайниками» никто из потребителей не воспользовался, он сам добровольно выдал их сотрудникам полиции. Считает, что его действия, а именно: добровольный выход по выявлению «тайников-закладок», его объяснение, нужно признать как явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Вину по факту изъятия у него в ходе личного досмотра 3 свертков с героином, он, признает полностью.

По обстоятельствам совершенных им преступлений указал, что 09.09.2024 он похоронил свою жену находясь в квартире по месту своего проживания, ему в мессенджере «Телеграмм» написал пользователь под ником «Ramiz» предложил ему работу, работа заключается в раскладывании свертков с наркотическими средствами в г. Ревда, на данное предложение он согласился. 10.09.2024 года в дневное время он находился дома по месту проживания, когда ему в мессенджере «WhatsApp» написал «Рамиз», с какого номера сейчас затрудняется сказать и сообщил место «тайника-закладки», в котором должно находится 10 свертков с наркотическим средством - героин, которые он должен был забрать и в последующем разложить путем «тайников-закладок» на территории г. Ревда. После получения фотографии с «мастер-кладом» он направился в указанное место на фотографии, точный адрес сказать не может, т.к. фотографию сразу же удалил. Он нашел и подобрал указанный «мастер-клад», и направился обратно домой. Дома развернул сверток и обнаружил в нем 10 свертков синего цвета. По договоренности он один сверток с наркотическим средством героин он взял себе в счет оплаты и употребил дома в тот же день. На следующий день 11.09.2024 в дневное время он собрался идти раскладывать оставшиеся 9 свертков с наркотическим средством, которые он взял с собой и вышел из дома и пошел на улицу Спортивная. Подошел к дому № 31 по ул. Спортивная, к 1 подъезду, где у металлической трубы положил один сверток синего цвета с наркотиком героин, у 2 подъезду того же дома, положил к основанию дерева один сверток синего цвета с наркотиком. У подъезда № 1 по ул. Спортивная, д. 29, на ступеньках в землю положил один сверток с наркотиком. У подъезда № 2 того же дома, вблизи входной двери рядом с металлической трубой в землю положил один сверток с наркотиком. У 

<

адрес>, подошел к дереву и положил к его основанию один сверток синего цвета с наркотиком. После чего подошел к дому 

<

адрес>, к первому подъезду, подошел к дереву и также в землю положил один сверток синего цвета с наркотиком. Около 

<

адрес> к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, и предложил проехать в отдел полиции, он согласился. В отделе полиции по ул. Цветников 3а, в кабинете на 3 этаже был проведен его личный досмотр, в присутствии понятых. В ходе личного досмотра из кармана у него было обнаружено и изъято 3 свертка оклеенные лентой синего цвета с наркотическим веществом, и был изъят сотовый телефон «Techno Spark». 

Все места с «тайниками-закладками» в которые он положил свертки с наркотиком он фотографировал и отправлял лицу через «WhatsApp», на тот номер телефона который ему был указан. Координаты мест закладок он не делал, поскольку ему нужно было присылать описание места тайника закладки и отмечать на фото «место-закладки» точкой, что он и делал. 

Он сообщил, что готов сотрудничать и оказать содействие по изъятию данных свертков. На предложение проехать на данные участки местности, произвести обследование местности, он согласился, также сотрудник полиции предложил принять участие в мероприятии двух понятых, после чего они проследовали по адресам в городе Ревда, где сотрудник полиции изъял шесть свертков, которые он разложил. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал на путь следования по 

<

адрес>, следуя по которому указывал на места, в которых им были оборудованы 6 «тайников-закладок», содержимое которых было изъято при обследовании участком местности после его непосредственного задержания (л.д.227-233)

По заключению эксперта №2-1774-24 от 25.09.2024 ФИО2 мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей; может самостоятельно осуществлять свое право на защиту; способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания (т.1 л.д. 165-169).

Суд, оценивая приведенные выше показания подсудимого, данные в судебном заседании в части признания обстоятельств совершения им действий, направленных на незаконный сбыт шесть свертков с наркотическим средством в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», поскольку подсудимый имел умысел на сбыт всех девять свертков с наркотическим веществом, кладет их в основу приговора, поскольку они являются логичными и последовательными, согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами и фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. 

По преступлению № 7 суд считает достоверным, что три свертка с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра были так же направлены на незаконный сбыт через «тайники-закладки», а указанная позиция подсудимого в ходе судебного заседания, о том, что было бы с тремя свертками он пояснить не может, поскольку был задержан, то указанная позиция подсудимого опровергается непоследовательностью показаний подсудимого в этой части, не свидетельствует об их прочности, поскольку в начале своих показаний указывал о намерении разложить девять свертков с наркотическим веществом внутри, данные показания согласуются с фактическими обстоятельствами происшедшего и непосредственными действиями подсудимого после оборудования последнего тайника-закладки и до его задержания. А именно, с тем, что ФИО2 три свертка с наркотическим средством не разложил в тайники, как того требовала договорённость с неустановленным лицом, поскольку был задержан и доставлен в отдел полиции. 

Кроме признательных показаний подсудимого вина ФИО2 в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, представленных стороной обвинения.

Так, согласно рапорту оперативного дежурного МО МВД России «Ревдинский» ФИО3 11.09.2024 в 13:36 часов поступило сообщение о том, на 

<

адрес> мужчина в кепке и жилетке делает закладки (т. 1 л.д. 3).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, являющийся оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Ревдинский», показал, что11.09.2024 он находился на службе и в дневное время от оперативного дежурного ему поступила информация о том, что по ул. Спортивная в г. Ревда неизвестный мужчина, одетый в жилет ведет себя подозрительно. Осуществил выезд на место, где на ул. Спортивная им был замечен мужчина, подходящий под описание. Он подошел к данному мужчине, представился, на месте установить личность мужчины не удалось, он предложил проехать в отдел полиции, мужчина согласился. В полиции была установлена личность мужчины им оказался ФИО2 После чего им были приглашены двое понятых для личного досмотра ФИО2 В присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого был изъят сотовый телефон и три свертка обмотанные изолентой. Был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Изъятые три свертка с веществом внутри были упакованы в бумажный конверт, на котором была составлена пояснительная надпись и поставлены подписи понятых, а также опечатан печатями. Далее им было принято решение провести оперативный осмотр сотового телефона «TECNO SPARK» ФИО2 разблокировал телефон, то есть обеспечил его осмотр. В результате исследования указанного сотового телефона установлено, что сотовый телефон имеет подключение к сети «Интернет» и нем установлено приложение мессенджера «WhatsApp», выявлена переписка с пользователем, имеличь фотографии, адреса с указанием места «тайников-закладок», данные фотографии были отправлены пользователю, отправитель был ФИО2. Поскольку он является оперуполномоченным по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств, то ему достоверно известно, что именно таким способом пользуются наркосбытчики. ФИО2 пояснил, что на фотографиях изображены места, где тот разложил наркотические средства. После осмотра телефона ФИО2 им было принято решение о проведении обследования участков местности, запечатленных на обнаруженных фотографиях в районе улицы Спортивная. Всего было обследовано 6 участков местности, в которых были обнаружены тайники, в каждом из которых было изъято по 1 свертку липкой ленты синего цвета с веществом. После проведения обследования участка местности по каждому обследованию был составлен протокол, в котором все присутствующие также поставили свои подписи. Изъятые 6 (шесть) свертков липкой ленты синего цвета с веществом внутри были упакованы в бумажные конверты, на которых была составлена пояснительная надпись и поставлены подписи понятых, а также опечатан печатями. Все конверты с изъятыми веществами были направлены на предварительное исследование, по результатам которого было установлено, что представленные на исследование вещества содержат в своем составе героин. ФИО2 сразу после задержания стал активно содействовать в раскрытии и расследовании преступления, указал все данные у кого приобрел «мастер клад», показал переписку и указал места закладок с наркотическим веществом.

Обстоятельства выезда по поступившему сообщению, оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №1 изложены в рапорте, который был зарегистрирован КУСП № 8866 11.09.2024, согласно которому им по материалу проверки был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где 11.09.2024 около 13:45 часов у первого подъезда 

<

адрес> был выявлен мужчина схожий по приметам. У мужчины отсутствовали документы, удостоверяющие личность, в связи с чем тому было предложено проехать в отдел полиции. Личность была установлена как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с ранее полученной информацией был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в кармане джинсов последнего было обнаружено и изъято три свертка липкой ленты синего цвета с веществом, а также сотовый телефон марки «Techo Spark» (т. 1 л.д. 4).

В ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого из правого кармана джинсов были обнаружены и изъяты 3 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри и сотовый телефон марки «Techo Spark» (т. 1 л.д. 6).

Постановлением были представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе ОРМ «Исследования предметов и документов» в сотовом телефоне, изъятым у ФИО2 который был исследован 11.09.2024, а в последующем осмотрен 11.09.2024 с составлением соответствующего протокола, согласно которому обнаружена информация об оборудовании тайников закладок с наркотическими средствами, фотографиями: дерева с подписью – «Спортивная 31 под 2»; лестницы с подписью - «Спортивная 29 под 1»; металлической трубы с подписью «Спортивная 31 под 1»; металлической трубы с подписью «Спортивная 29 под 2»; дерева с подписью «Спортивная 27 под 3»; дерева с подписью «Спортивная 23 под 1» которые ФИО2 отправил пользователю «WhatsApp» (т. 1 л.д. 7, 8-20), указанное в полном объеме отражено в рапортах (т. 1 л.д. 30, 42, 54, 66, 78, 90), сотовый телефон марки «Techo Spark» IMEI1:№, IMEI2: №, изъятый в ходе выемки у ФИО2 был осмотрен, о чем составлен протокол осмотра предметов (т. 1 л.д. 209-220).

Постановлениями были представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» участков местности в г. Ревда Свердловской области с составлением соответствующих протоколов (т.1 л.д. 33, 45, 69, 81, 93).

Согласно протоколам обследования участков местности, проведенных 11.09.2024 с участием ФИО2 в период с 15:15 часов до 15:20 часов по 

<

адрес> в ходе которого у первого подъезда за металлической трубой обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 34-37);

В период с 15:22 часов до 15:27 часов по 

<

адрес> в ходе которого у второго подъезда у ствола дерева обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 46-49);

В период с 15:30 часов до 15:35 часов с участием ФИО2 по 

<

адрес> в ходе которого у первого подъезда в земле обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 58-61);

В период с 15:37 часов до 15:42 часов с участием ФИО2 по 

<

адрес> в ходе которого у второго подъезда в земле у металлической трубы обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 70-73);

В период с 15:45 часов до 15:50 часов с участием ФИО2 по 

<

адрес> в ходе которого вблизи третьего подъезда у дерева в земле обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 82-85);

В период с 15:52 часов до 15:57 часов с участием ФИО2 по 

<

адрес> в ходе которого вблизи третьего подъезда у дерева в земле обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 94-97).

Изъятые свертки липкой ленты синего цвета с веществом изъятых с участков местности по 

<

адрес>, у домов №№31, 29, 27, 23 упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатями и снабжены подписями понятых. В ходе обследования участков местности проводилась фотосъемка, которая в виде фотоаблицы представлена к протоколам. 

Достоверность и полнота содержания вышеуказанных протоколов личного досмотра, а также обследования участков местности подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 данные показания свидетелей были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Свидетель Свидетель №2 и Свидетель №3 в ходе предварительного следствия указали, что, 11.09.2024 в дневное время, были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для производства личного досмотра гражданина. В здании отдела полиции МО МВД России «Ревдинский» по ул. Цветников, 3а они поднялись на 3 этаж, в служебный кабинет, где уже находился ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО2 После чего у того спросили имеются ли какие-либо запрещенные вещества, на что ФИО2 ответил, что ничего нет. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 из правого кармана джинсов обнаружено три свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри; также в кармане был обнаружен сотовый телефон марки «TECNO SPARK». Далее три свертка с веществом были в последующем упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который оклеен печатями и снабжен пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц — понятых и ФИО2 ФИО4 телефон также был изъят. Иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, выявлено не было. О проведении досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались. После окончания личного досмотра сотрудник полиции начал осматривать сотовый телефон, который был изъят у ФИО2 В ходе осмотра в телефоне сотрудник полиции обнаружил различные фотографии с изображением участков местности и подписями. Данные фотографии сотрудник полиции продемонстрировал и спросил у ФИО2, что это за фотографии и кто их делал. На что ФИО2 пояснил сотруднику полиции, что обнаруженные в телефоне фотографии принадлежат ему и были сделаны ДД.ММ.ГГГГ в тех местах местности, в которых разместил «тайники-закладки» с наркотическим средством. После чего сотрудник полиции предложил им проехать для проведения обследования участков местности. Они согласились. Далее они, сотрудник полиции и ФИО2 вышли из отдела полиции и на служебном автомобиле направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где остановились у 

<

адрес>, где за металлической трубой у первого подъезда сотрудник полиции обнаружил один сверток липкой ленты синего цвета с веществом. Далее они прошли к дереву, растущему около второго подъезда этого же 

<

адрес>, где у основания ствола сотрудник полиции обнаружил один сверток липкой ленты синего цвета с веществом. Пройдя к дому № по 

<

адрес>, где у входа в первый подъезд в земле сотрудник полиции обнаружил один сверток липкой ленты синего цвета с веществом. На земле у второго подъезда этого же 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил один сверток липкой ленты синего цвета с веществом. Потом пройдя к дому № по 

<

адрес>, где на земле у дерева вблизи третьего подъезда, сотрудник полиции обнаружил один сверток липкой ленты синего цвета с веществом. Далее они прошли к дому № по 

<

адрес>, где на земле около дерева, расположенной у первого подъезда, сотрудник полиции обнаружил один сверток липкой ленты синего цвета с веществом.

Обнаруженные свертки с веществом сотрудником полиции были изъяты и упакованы в бумажный конверт, которые опечатаны печатями, на которых они и ФИО2 поставили свои подписи. Также сотрудником полиции были составлены протоколы обследования участков местности, в которых все поставили свои подписи (т.1 л.д. 203-205, 206-208).

Обстоятельства проведения обследования участков местности оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №1 подробно изложены в рапортах (т. 1 л.д. 43, 55, 67, 79, 91)

Изъятые при личном досмотре ФИО2 и в ходе обследования участков местности свертки липкой ленты синего цвета с веществом, а также свертки липкой ленты синего цвета с веществом изъятые у ФИО2 в ходе личного досмотра, представлены на исследование, согласно справкам о предварительном исследовании представленное вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин): № 3141 от 12.09.2024 массой 0,39 грамма (объект №4) (т.1 л.д.22); №3142 от 12.09.2024, массой 0,31 грамма (объект №5) (т. 1 л.д. 51); №3143 от 12.09.2024, массой 0,42 грамма (объект №6) (т. 1 л.д. 63); №3144 от 12.09.2024, массой 0,36 грамма (объект №7) (т. 1 л.д. 75); №3145 от 12.09.2024, массой 0,35 грамма (объект №8) (т. 1 л.д. 87); №3146 от 12.09.2024, массой 0,21 грамма (объект №9) (т. 1 л.д. 99); №3140 от 12.09.2024, представленное вещество в виде порошка и комков бежевого цвета (объект №№1-3), содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин) (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3) (т. 1 л.д. 22).

В ходе указанных исследований израсходовано по 0,02 г. от каждого объекта, первоначальная упаковка из-под данных наркотических средств, была переупакована в отдельный бумажный конверт.

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на экспертизу представлены конверты содержащих 9 свертков липкой ленты синего цвета с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин) массами: 0,39 грамма (объект №4); 0,31 грамма (объект №5); 0,42 грамма (объект №6); 0,36 грамма (объект №7); 0,35 грамма (объект №8); 0,21 грамма (объект №9); (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3) (т. 1 л.д. 171-177).

После проведенных исследования и экспертизы с составлением протокола осмотра предметов от 09.10.2024 указанные наркотические средства и упаковки осмотрены (т. 1 л.д. 179-188).

Давая оценку исследованным доказательствам противоправной деятельности подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий с его участием, протоколов допросов свидетелей, и других доказательств. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Объективность выводов проведенной по делу судебной экспертизы сомнений у суда не вызывает, заключение экспертов мотивировано, научно обосновано, согласуется с фактическими обстоятельствами и материалами уголовного дела. Изъятые в ходе личного досмотра и при обследовании участков местности наркотические средства поступили для исследования в упакованном виде, с подписями процессуальных лиц, без следов вскрытия и переупаковки. 

Каких-либо сведений об искусственном создании сотрудниками полиции и следователем доказательств против ФИО2, равно как обстоятельств создания условий для вынужденного самооговора ФИО2 в судебном заседании не установлено. Какой-либо личной, служебной заинтересованности сотрудников полиции и свидетелей в неблагоприятном для ФИО2 исходе дела в судебном заседании не выявлено.

Показания свидетелей обвинения Свидетель №1, по всем существенным фактическим обстоятельствам согласуются между собой, а также с признательными показаниями ФИО2, признанными судом достоверными, положенными в основу приговора. У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетеля, причины как для оговора подсудимого со стороны свидетеля, так и самооговора подсудимого в судебном заседании не установлены.

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3 принимавшие участие в качестве понятых подтвердили законность проведение в их присутствии следственных действий.

Давая юридическую оценку преступным действиям ФИО2 суд принимает во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства совершенных преступлений.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершая действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. 

По преступлениям № № 1-6, об умысле ФИО2 на незаконный сбыт изъятых из незаконного оборота наркотических средств, предназначенных для их дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, свидетельствует обнаруженная информация в сотовом телефоне относящаяся к незаконному обороту наркотиков, большое количество пакетов, расфасованных в удобную для сбыта упаковку, обнаруженные сотрудниками полиции информации об оборудованных тайниках с веществом, признательные показания самого подсудимого, который указал, о том, что ему необходимо было получить мастер-клада с уже расфасованными свертками для дальнейшего удобства их распространения и имея последующие указания о необходимости их раскладки на территории г. Ревды Свердловской области, последующее изъятие шести таких отдельных свертков на участках местности, в различных, скрытых, для случайного обнаружения, местах, а также, фиксация местонахождения каждого из изъятых свертков путем производства ориентирующих фотографий и привязки к местности с указанием названии улицы и дома, направленных пользователю «Респект» на номер телефона + №. Таким образом, ФИО2 выполнил объективную сторону преступлений, составы являются оконченными.

Все перечисленные обстоятельства, а также приобретение наркотического средства в заранее расфасованных свертках, в условиях подавленного состояния после смерти жены, с условиями, что он может употребить содержимое одного свертка, а остальные разложить на территории г. Ревда, о чем ФИО2 пояснил в ходе своего допроса, непосредственные действия последнего, направленные на распространение приобретенных им свертков с наркотическим средством на местности, отчетность ФИО2 перед неустановленным лицом об осуществляемой незаконной деятельности посредством фото фиксации и направлению через мессенджер «WhatsApp» пользователю «Респект», свидетельствует о том, что умысел ФИО2 в каждом случае был направлен именно на незаконный сбыт каждого приобретенного свертка с наркотическим средством в соучастии и по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием сети «Интернет».

Результаты оперативной деятельности, закрепленные в протоколах обследования участков местности и исследовании предметов, проведены в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в установленном порядке переданы в следственный орган.

Судом установлено, что ФИО2 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел по преступлению № 7, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается предварительно состоявшейся договоренностью подсудимого с неустановленным соучастником о том, что в целях сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», последний, должен был незаконно передать ФИО2 путем тайникового вложения наркотические средства, заранее расфасованные на разовые дозы в свертки для удобства их последующего раздельного сбыта, а ФИО2 должен был забрать из тайника переданное неустановленным лицом указанное наркотическое средство, и производить тайниковые вложения на территории г. Ревды Свердловской области за эти действия он мог один сверток с веществом употребить лично, а также передавать неустановленному лицу, через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных им тайниковых вложений свертков с наркотическим средством для последующего доведения последним до приобретателей наркотических средств сведений о месте нахождения тайников.

Таким образом, роли участников группы были распределены, действовали они согласованно, их слаженные и совместные действия были направлены на достижение единой цели в каждом из совершенных преступлений - незаконного сбыта наркотических средств, неопределенному кругу лиц.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не вызывает сомнения исходя из показаний самого подсудимого и других доказательств, подтверждающих, что ФИО2 заранее вступил в сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным лицом в сети «Интернет» в «Telegram», «WhatsApp», что подразумевает бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств. 

По смыслу уголовного закона, преступления квалифицируются как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Характер действий ФИО2 по каждому из преступлений №№ 1-7 свидетельствует об использовании сети «Интернет» не только для связи между соучастниками преступления, но и для доведения информации об адресах закладок, как мастер-клада, так и оборудованных ФИО5 тайников-закладок с разложенными свертками с наркотическими средствами неустановленному лицу, а последним для потенциальных потребителей, то есть способом, характерным для бесконтактного распространения наркотических средств, что, безусловно, осознавалось подсудимым, и подтверждается характером исполняемой им роли в совершении указанных преступлений. Как пояснил ФИО2 в судебном заседании, связь с оператором осуществлялась через «Telegram» и через приложение «WhatsApp», направил информацию о местах сделанных им закладок с наркотическими средствами.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 5188 от 22.09.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности (объект №№ 4, 5, 6, 7, 8, 9), в ходе личного досмотра ФИО2 (объекты №№ 1-3) содержит в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), которое ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно разложил путем тайниковых вложений с целью незаконного сбыта данного наркотического средства (преступления №№ 1-6) и незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данных наркотических средств (преступление № 7).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Значительным размером (по преступлению № 7) наркотического средства - героин (диацетилморфин) признается любое его количество, превышающее 0,5 грамма. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма (массой 0,31 грамма — объект №1; массой 0,33 грамма — объект №2; массой 0,40 грамма — объект №3), является значительным размером.

Проверив и оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств (6 преступлений №№1-6) и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере (1 преступление: № 7), каждое из которых совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, нашла свое полное и объективное подтверждение.

Доводы подсудимого и его защитника о необходимости квалификации действий ФИО2 по преступлениям №№ 1-6 как покушение, поскольку сотрудниками полиции были изъяты свертки с веществом из тайников-закладок, и потребителями не изъяты, не нашли своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств совершения каждого из преступлений, описания деяний следует, что действия подсудимого и неустановленного лица каждый раз были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении расфасованных наркотических средств в разных местах их хранения, что указывает в каждом случае на отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия расцениваются как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ. Из установленных обстоятельств совершения указанных преступлений, следует, что ФИО2 после помещения свертка, обмотанного липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Techo Spark», обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», делал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им тайника (наименования улицы и номера дома, ориентира с указанием на фото точки обозначающей место нахождения тайника), облегчающее поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию по каждому сделанному тайнику по преступлениям № № 1-6 посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» абонентскому номеру +№, то есть неустановленному следствием лицу для дальнейшей передачи приобретателям наркотического средства. То есть выполнил объективную сторону преступления, отведенной ему роли в совершении преступлений. 

Описание в обвинительном заключении что ФИО8 выполнял отведенную ему роль в совершении преступлений за денежное вознаграждение, в судебном заседании ФИО8 пояснил, что выполнял действия направленные на сбыт наркотических средств за возможность употребить содержимое свертка, из полученного им «мастер клада». Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО8 выполнял отведенную ему роль в совершении преступлений за вознаграждение, которое выразилось, в употреблении наркотического средства.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому из преступлений № № 1-6 как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

По преступлению № 7 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания виновному в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ суд принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения каждого из преступлений, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, а также наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни подсудимого и его семьи.

Суд в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ также учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений № № 1-7 в составе группы лиц по предварительному сговору, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер вреда, исходя из установленных обстоятельств совершенных преступлений. 

ФИО2 вдовец, трудовую деятельность не осуществлял, характеризуется положительно, социально адаптирован и имеет постоянное место жительства, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ заявления о чистосердечном признании учитывает, как активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции сведений о фактических обстоятельствах каждого из преступлений, в том числе положенных в основу обвинения, даче признательных показаний, а также по изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступления, участие при обследовании участком местности и указания на местонахождения оборудованных им тайников-закладок, предоставлении доступа к содержимому своего сотового телефона.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд по каждому преступлению учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, стремление в последующем вести законопослушный образ жизни и формирование негативного отношения к наркотическим средствам, состояние его здоровья, наличие инвалидности третей группы, а также состояние здоровья близких родственников, оказание помощи близким родственникам (матери, отцу).

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Испытываемые осужденным страдания в связи со смертью жены, что со слов ФИО2 явилось причиной для занятия преступной деятельностью, не свидетельствуют вынужденном им способом справиться с моральными переживаниями, связанных с распространением наркотических средств. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии оснований для признания в действиях ФИО2 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Других обстоятельств, смягчающих наказание виновного судом не установлено, таковых не содержится в материалах дела и не представлено сторонами.

В качестве отягчающего наказания по все преступлениям №№ 1-7 обстоятельств суд учитывает имеющийся в действиях ФИО2 рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, является опасным, так как ФИО2 11.08.2020 был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

ФИО2 совершено шесть оконченных умышленных особо тяжких преступлений, а также одно не оконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать от совершения новых преступлений, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, с учетом личности виновного, фактических обстоятельств содеянного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания за совершенные им преступления в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку поведение виновного свидетельствует о склонности его к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, назначенное ранее наказание, не повлияло в должной степени на его исправление, имея неотбытую часть наказания в виде ограничения свободы сроком 1 год 8 мес. 27 дней (на 30.01.2025 отбыл 1 год 4 месяца 3 дня), совершил настоящие преступления, через непродолжительное время после освобождения из мест лишения. 

При таких обстоятельствах, именно реальное лишение свободы, по мнению суда, будет способствовать исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им аналогичных преступлений, прививать уважение к законам и формировать навыки законопослушного поведения, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку основное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению его целей. 

При определении размера наказания ФИО5 по преступлению № 7, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, положения ст. ст. 53.1, 64 УК РФ применению не подлежат, а также суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а так же невозможно назначение наказания условно в силу прямого указания закона (п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ). 

Наказание по настоящему уголовному делу подлежит в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из преступлений. Окончательное наказание по приговору подлежит назначение в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ, в соответствии с которыми окончательное наказание подлежит назначению по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания в виде ограничения свободы по приговору от 11.08.2020 с учетом Постановления Серовского районного суда Свердловской области от 12.09.2024 с учетом п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, где ФИО2 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, суд руководствуясь положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает виновному для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений при опасном рецидиве.

В порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 задержан 12.09.2024. В отношении него с 13.09.2024 избрана мера пресечения в заключения под стражу. 

С учетом положений ст. ст. 97, 99, 108, 110 и 255 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, в отношении подсудимого ФИО2 необходимо сохранить меру пресечения в виде заключения под стражу. Время содержания под стражей подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, как осужденного по ст. 228.1 УК РФ, с 12.09.2024, то есть с момента задержания, до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и полагает необходимым, вещественные доказательства: вещество, содержащее в свое составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), упакованное в 7 бумажных конвертов; первоначальную упаковку, упакованную в 7 бумажных конвертов - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ревдинский» подлежит оставлению по месту хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу (т. 1 л.д. 44, 56, 68, 80, 92, 113); сотовый телефон марки «Techo Spark» IMEI1:№, IMEI2: №, в корпусе темно-синего цвета с установленной в нем сим-картой сотового оператора связи «Теле2», хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ревдинский», как орудие (средство совершения) преступления, поскольку указанный мобильный телефон использовался ФИО2 для совершения преступлений, в нем содержится информация о незаконном обороте наркотических средств, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Согласно ч. 5 ст. 131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам, и в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного. В связи с чем с ФИО2 сумма процессуальных издержек, состоящая из сумм, выплаченных адвокатам, участвовавшим по назначению следователя на предварительном следствии, в размере 15111 рублей подлежит взысканию в пользу федерального бюджета. ФИО2 от защиты адвоката на стадии следствия не отказывался, является трудоспособным, может и способен возместить процессуальные издержки.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 299, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из 6 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Ревдинского городского суда от 11.08.2020 с учетом постановления Серовского районного суда Свердловской области от 12.09.2023, с учетом п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ (на 30.01.2025 отбыл 1 год 4 месяца 3 дня, не отбыто 1 год 8 мес. 27 дней, ограничения свободы, с учетом ст. 71 УК РФ 10 мес. 13 дн. лишения свободы), и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 12.09.2024, то есть со дня задержания, до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 15 111 рублей.

Вещественные доказательства, по вступлению в законную силу приговора:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин), упакованное в 7 бумажных конвертов; первоначальную упаковку, упакованную в 7 бумажных конвертов, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ревдинский» оставить по месту хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон марки «Techo Spark» IMEI1:№, IMEI2: №, в корпусе темно-синего цвета с установленной в нем сим-картой сотового оператора связи «Теле2», хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ревдинский», как орудие (средство совершения) преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать, обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течении 15 суток со дня провозглашения, с принесением жалобы или представления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ревдинский городской суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы/представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции и об осуществлении защиты прав и интересов, оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Председательствующий : подпись А.В. Карпенко

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>